Pentru introducere în tema articolului meu, subliniez
un detaliu al festivităţii: „…Ora 14: intră Regele Ferdi-
nand, îmbrăcat în uniformă de general de infanterie,
cu Marele Cordon al Ordinului Regele Carol I şi cu epo-
leţii îndoliaţi” [5]. Să marcăm câteva date biografice
ale Regelui [8]: Ferdinand Viktor Albert Meinrad von
Hohenzollern-Sigmaringen s-a născut la data de 12/24
august 1865, la Sigmaringen. În anul 1887 a terminat
cursurile Școlii de ofițeri din Kassel, fiind numit cu gra-
dul de sublocotenent în cadrul Regimentului 1 Gardă
de la Curtea Regală a Prusiei. Începând cu anul 1889,
a devenit Principe de Coroană al Regatului României,
în urma renunțării tatălui și fratelui său mai mare Wil-
helm la drepturile de succesiune la coroana regală a
României.

Perioada de existenţă a acestui serviciu nu
e uşor de identificat, datorită lipsei ştampilelor de ple-
care sau sosire şi, de obicei, a notaţiilor manuscrise de
dată. Din cele cunoscute până acum, datele maxime
rezultate din datările expeditorilor ar fi 10/23 decem-
brie 1917 - 21 martie/3 aprilie 1918, respectiv 15 aprilie
1918 (data cenzurii germane din Bucureşti care apare
doar în mod excepţional pe câteva corespondenţe, alt-
fel caracterizate doar prin existenţa singulară a ştampi-
lei AOK 9, vezi Fig. 9 pentru un alt exemplu de carte
poştală mai deosebită).

- AOK 9., after which it was
handed to its recipients. The lifespan of this service is
not easily identifiable, due to the lack of departure or
arrival cachets and, usually, of the handwritten nota-
tions of the date. Out of the ones known by now, the
maxima dates resulted from the sender’s dating, there
would be December 10th/23rd 1917 - March 21st/April
3rd 1918, respectively April 15th 1918 (date of the Ger-
man censorship from Bucharest which appears only ex-
ceptionally on some correspondences, otherwise
characterized only by the singular existence of AOK 9

cachet, see Fig. 9 for an-
other example of

Data târzie cunoscută de autor pentru această
perioadă este 4 noiembrie 1918, cartare CARACAL.

Corespondenţa din România ocupată spre Basa-
rabia a fost permisă doar începând cu 13

,

the Armistice and the first massive crossings of the
border by civilian population. Cancicov reminds in
his journal on December 21st 1917/January 3rd 1918
that in those first days after the Armistice, there had
been 10,000 letters confiscated from the internee
coming back from Moldova.

The route of this kind of correspondence could
be total (when the delivery to the recipient was
made personally by a courier, in which case, without
having

august 1918, vezi un exemplu timpuriu în Fig. 16.
IV./M-R (SC). Data de început a corespondenţei din

Moldova şi din Basarabia (vezi Fig. 19) spre România
ocupată este considerată 18 aprilie / 1 mai 1918 (aşa-
dar cu două zile mai repede decât cea în sens contrar),
dar aici avem mult mai multe piese timpurii / precur-
sori, scrise încă din 4 aprilie 1918, aceasta în condiţiile
în care anunţul oficial a fost emis doar odată cu Ordinul
circular 12.357 din 29.4.19187; în cazul celor la care lip-
seşte cenzura română din Moldova putem presupune
că au fost trecute în teritoriul ocupat tot de către curieri
(Fig.

Correspondence from occupied Romania towards
Basarabia was allowed only beginning with August 13th

1918, see an early example in Fig. 16.
IV./M-R (SC). The date of the biginning of corre-

spondences from Moldova and from Basarabia (see
Fig. 19) towards occupied Romania is considered April
18th / May 1st 1918 (thus two days sooner that the ones
going the opposite way), but here was have many
more early / predecessor items, written as far back as
April 4th 1918, this given which the official uuu

7 Călin Marinescu, op.cit., p.32.

uuu

Fig. 13: Scrisoare expediată de Radu R.

de la Iaşi la Bucureşti a ales să introducă scisoarea
într-o cutie poştală, de unde a fost recuperată
de poşta germană, care a tratat-o firesc drept

nefrancată, a taxat-o 50 pfenigi, apoi a trimis-o
cenzurii germane (unde este trecută cu data

de 31 martie / sau mai 1918).
Fig. 13: Letter sent by Radu R. Rosetti (future

General), dated Iasi February 19th/ March 4th 1918
from which we can read: „Having started the peace

treaties, I take advantage of the gentleness of a
comrade, who was going to Bucharest in a mission, in
order to give you news about me. This time, the 51st

letter I am sending without having at least one answer
from you, I am sure it will arrive!”

este încredinţată poştei germane, care o cartează
BUKAREST la 23.4.1918. După reluarea traficului
interzonal, este cenzurată la Bucureşti cu ştampila

GEPRÜFT / 11 MAI. 1918 / Postüberwachungstelle,
fiind taxată Porto 10. Adresată în Focşani.

Fig. 17: Postal card written in Vulcani, Fălciu County
on March 22nd/April 4th 1918. Without sorting cachet
or Romanian censorship cachet from Moldova, which

suggests courier transport up to occupied territory,
where it is deposited to German post, which is sorted
BUKAREST on April 23rd 1918. After the recovery of
inter-zonal traffic, it is censored in Bucharest with the

Călin Marinescu3, 4. În
primul volum3 din anul 1998 se făcea şi următoarea
precizare:

„Pentru anul 1881 se prevedea că în fiecare divi-
zie trupele din armata permanentă se vor concentra
în două serii într-o tabără de instrucţie în perioada
1/13 august - 1/13 octombrie 1881, iar trupele din
armata teritorială se vor concentra 30 de zile de la
1/13 octombrie 1881”

Cercetările recente au scos la iveală anunţurile de
deschidere a două oficii telegrafo-poştale militare în
luna august 18815, 6:

„Se face cunoscut spre cunoştinţă generală că, cu
începere de la 9 august st.n. s-a deschis la tabăra
Plopeni, între Ploeşti şi Văleni un oficiu telegrafo-poş-
tal afectat serviciului trupelor concentrate acolo.

In the first volume3

from 1998 there was also the following mention:
„For the year 1881 it was predicted that in each

division the troops of the permanent army will be
concentrated in two series in a drill camp in the pe-
riod 1/13 August - 1/13 September 1881, and the
troops of the territorial army will be concentrated 30
days from 1/13 October 1881”.

Recent research has revealed the opening an-
nouncements of two military telegraphic- postal of-
fices in the month of August 18815, 6:

„It is brought to general knowledge that begin-
ning with August 9th new style there was opened at
Plopeni camp’s, between Ploesti and Valeni, a tele-
graphic-postal office attached to the service of the
troops concentrated there.

Înființarea Universității din Bucu -
rești reprezintă un rezultat, dar în
același timp și un instrument al poli-
ticii generale de reformare și moder-
nizare a societății românești din a
doua jumătate a secolului al XIX-lea.

Prin decretul domnesc nr. 765 al
lui Alexandru Ioan Cuza, la 4 / 16
iulie 1864 ia ființă Universitatea din
Bucu rești, cu trei facultăți: drept, fi-
lozofie, litere și științe (fizice, matematice și naturale)1

- Fig. 1. Aceasta succeda structurilor de învățământ
superior i naugurate de Academia Domnească de la
Sf. Sava, creată de Constantin Brâncoveanu în 1694 la
îndemnul stolnicului Constantin Cantacuzino.